
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea termenelor și modelelor de cereri pentru înscrierea la cursurile de formare

profesională pentru ocupația de clasificator carcase de bovine sau porcine sau ovine, documentele

necesare înscrierii la aceste cursuri și obținerii atestatului de clasificator pentru specia pentru care

a absolvit cursul, modelul formularului-tip pentru atestatul de clasificator, pe specii, precum 

și modelul Registrului de evidență al atestatelor de clasificator

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale control, antifraudă și inspecții nr. 238.570 din 15.10.2021,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 6 alin. (2) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 4/2019 privind reorganizarea sistemului

național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, precum și monitorizarea, controlul și raportarea prețurilor de piață

ale carcaselor și ale animalelor vii, aprobată prin Legea nr. 228/2019, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței

Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Hotărârii Guvernului nr. 842/2021 privind modul de organizare și funcționare a Sistemului național de clasificare a carcaselor de

bovine, porcine și ovine,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/8.XI.2021

2

Art. 1. — Se aprobă termenele și modelele de cereri

pentru înscrierea la cursurile de formare profesională

pentru ocupația de clasificator carcase de bovine sau

porcine sau ovine, documentele necesare înscrierii la

aceste cursuri și obținerii atestatului de clasificator pentru

specia pentru care a absolvit cursul, modelul formularului-

tip pentru atestatul de clasificator, pe specii, precum și

modelul Registrului de evidență al atestatelor de

clasificator, prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Marius Mihai Micu,

secretar de stat

București, 15 octombrie 2021.

Nr. 293.

ANEXĂ

T E R M E N E L E  Ș I  M O D E L E L E  

de cereri pentru înscrierea la cursurile de formare profesională pentru ocupația de clasificator carcase de bovine 

sau porcine sau ovine, documentele necesare înscrierii la aceste cursuri și obținerii atestatului de clasificator 

pentru specia pentru care a absolvit cursul, modelul formularului-tip pentru atestatul de clasificator, pe specii, 

precum și modelul Registrului de evidență al atestatelor de clasificator

Art. 1. — Prin prezenta se stabilesc:

a) modalitatea de organizare, de către Comisia de clasificare

a carcaselor, a cursurilor de formare profesională/programelor

de specializare pentru practicarea ocupației de clasificator

carcase de bovine sau porcine sau ovine și termenele pentru

înscrierea la aceste specializări;

b) documentele necesare înscrierii la aceste cursuri de

formare profesională/programe de specializare; 

c) documentele necesare obținerii certificatului de absolvire,

a atestatului de clasificator și de activare în sistemul național de

clasificare a carcaselor;

d) modelul formularului-tip pentru atestatul de clasificator, pe

specii;

e) procedura de înscriere a atestatelor de clasificator în

Registrul de evidență al atestatelor de clasificator;

f) modelul Registrului de evidență al atestatelor de

clasificator.

Art. 2. — (1) Comisia de clasificare a carcaselor organizează

cursurile de formare profesională/programele de specializare

pentru practicarea ocupației de clasificator carcase și stabilește

sesiuni de pregătire distincte pentru fiecare specie de carcase:

de bovine, de porcine și de ovine.

(2) În funcție de cerințele de pe piața cărnii, în cursul unui an

calendaristic, Comisia de clasificare a carcaselor stabilește

numărul minim de participanți și poate organiza unul sau mai

multe cursuri de formare profesională/programe de specializare

pentru fiecare specie de carcase, fixând termenele de înscriere

la curs. 

(3) Comisia de clasificare a carcaselor stabilește pentru

fiecare curs de formare profesională/program de specializare

organizat/specie de carcase durata cursului/programului în

funcție de perioadele necesare de pregătire teoretică și practică

și data începerii sesiunilor de pregătire, respectând prevederile

art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 842/2021 privind modul de

organizare și funcționare a Sistemului național de clasificare a



carcaselor de bovine, porcine și ovine și ale Ordonanței

Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a

adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Documentele necesare pentru înscrierea la un

curs de formare profesională/program de specializare sunt:

a) cerere de înscriere;

b) copie act de identitate;

c) copie acte de studii;

d) copie carte de muncă sau alte documente pentru a dovedi

experiența de cel puțin un an în domeniul producției sau al

procesării cărnii sau documente care atestă efectuarea studiilor

liceale sau superioare cu specializările: zootehnie, industrie

alimentară, tehnologii de producție sau procesare a cărnii, în

cazul participării la un curs de formare profesională/program de

specializare pentru clasificarea carcaselor de bovine sau ovine;

e) adeverință de la medicul de familie cu mențiunea „clinic

sănătos”, care să ateste că solicitantul este „apt pentru a urma

un program de instruire practică de clasificare a carcaselor în

abator”;

f) dovada achitării contravalorii tarifului de participare la

curs/program.

(2) Modelul cererii de înscriere prevăzute la alin. (1) lit. a)

este prevăzut în anexa nr. 1.

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) se transmit electronic

Comisiei de clasificare a carcaselor, scanate într-un singur fișier,

în ordinea enumerată.

Art. 4. — (1) Atestatul de clasificator carcase se eliberează

de Comisia de clasificare a carcaselor:

a) persoanei care a dobândit specializarea pentru

practicarea ocupației de clasificator carcase, în baza unui

certificat de absolvire obținut anterior intrării în vigoare a

Hotărârii Guvernului nr. 842/2021;

b) persoanei care dobândește specializarea pentru

practicarea ocupației de clasificator carcase, în baza unui

certificat de absolvire obținut după efectuarea unui curs de

formare profesională/program de specializare, conform

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 842/2021 și ale Ordonanței

Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a

adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

c) persoanei care deține atestat de clasificator carcase, dar

care nu a mai fost activ în sistemul național de clasificare de mai

mult de 3 ani, cu condiția efectuării unui curs de

reinstruire/program de perfecționare și obținerii unei adeverințe

de absolvire, înainte de reactivarea în sistemul național de

clasificare a carcaselor.

(2) Documentele necesare pentru eliberarea atestatului de

clasificator carcase sunt următoarele:

a) cerere de eliberare a atestatului de clasificator carcase, al

cărei model este prevăzut în anexa nr. 2;

b) documente de calificare prezentate de solicitant: certificat

de absolvire a unui curs de formare profesională/program de

specializare pentru clasificarea carcaselor, pe specii, și/sau,

după caz, atestat de clasificator carcase și adeverință de

absolvire a unui curs de reinstruire/program de perfecționare

dacă un clasificator carcase nu a mai fost activ în sistemul

național de clasificare a carcaselor de mai mult de 3 ani.

Art. 5. — (1) Comisia de clasificare a carcaselor eliberează

atestatul de clasificator carcase pentru fiecare specie de

carcase pentru care solicitantul a dobândit specializarea.

(2) Comisia de clasificare a carcaselor alocă, pentru fiecare

solicitant, în Registrul de evidență al atestatelor de clasificator

același număr unic de înregistrare al atestatului de clasificator

carcase, însoțit de o literă majusculă, care reprezintă

specializarea dobândită pentru o specie de carcase, astfel:

a) numărul unic de înregistrare al atestatului de clasificator

carcase este însoțit de litera majusculă „B” pentru specializarea

solicitantului în clasificarea carcaselor de bovine;

b) numărul unic de înregistrare al atestatului de clasificator

carcase este însoțit de litera majusculă „P” pentru specializarea

solicitantului în clasificarea carcaselor de porcine;

c) numărul unic de înregistrare al atestatului de clasificator

carcase este însoțit de litera majusculă „O” pentru specializarea

solicitantului în clasificarea carcaselor de ovine.

(3) Atestatul de clasificator carcase își păstrează permanent

numărul unic de înregistrare alocat, indiferent de secțiunea

Registrului de evidență al atestatelor în care este înscris

clasificatorul carcase. 

(4) Modelul formularului-tip pentru atestatul de clasificator

carcase pentru fiecare specie este prevăzut în anexele nr. 3a—3c.

Art. 6. — (1) Persoanele care dețin atestat de clasificator

carcase se înscriu în Registrul de evidență al atestatelor de

clasificator.

(2) Registrul de evidență al atestatelor de clasificator

cuprinde două secțiuni:

a) secțiunea 1 în care este înregistrată totalitatea

persoanelor care au efectuat un curs de formare

profesională/program de specializare pentru clasificarea

carcaselor, dețin un certificat de absolvire și/sau dețin un atestat

de clasificator și au efectuat un program de perfecționare;

b) secțiunea a 2-a în care este înregistrată totalitatea

clasificatorilor carcase activi în sistemul național de clasificare a

carcaselor în anul de clasificare în curs.

(3) Modelul Registrului de evidență al atestatelor de

clasificator pe specii de carcase este prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 7. — (1) Persoana care deține un atestat de clasificator

carcase și nu mai este activă în Sistemul național de clasificare

a carcaselor de mai mult de 3 ani este eliminată din secțiunea

a 2-a, dar rămâne înscrisă în secțiunea 1 a Registrului de

evidență al atestatelor și poate solicita autorizație de clasificare

a carcaselor numai dacă efectuează un curs de reinstruire/

program de perfecționare și reia procedura de activare

în sistemul național de clasificare a carcaselor.

(2) Comisia de clasificare carcase emite atestatul de

clasificator carcase, ca document nou, pentru reactivare în

sistemul național de clasificare a carcaselor, astfel:

a) dacă solicitantul deține un atestat de clasificator emis

înainte de intrarea în vigoare a Hotărârii Guvernului

nr. 842/2021, primește un atestat de clasificator carcase căruia i

se alocă un număr unic de înregistrare în Registrul de evidență

al atestatelor, documentul având seria, numărul curent și data

de emitere din momentul eliberării;

b) dacă solicitantul deține un atestat de clasificator emis după

intrarea în vigoare a Hotărârii Guvernului nr. 842/2021, acesta

primește un atestat de clasificator carcase cu același număr unic

de înregistrare pe care l-a avut alocat în Registrul de evidență

al atestatelor, documentul având o serie, număr curent și dată

de emitere diferite de atestatul anterior. 

Art. 8. — (1) Deținătorul atestatului de clasificator carcase se

înscrie în baza națională de date a clasificării și obține o aplicație

informatică specifică în baza următoarelor documente:

a) cerere de înregistrare în baza națională de date a

clasificării și de eliberare a aplicației informatice specifice, al

cărei model este prevăzut în anexa nr. 5; 

b) declarație pe propria răspundere pentru respectarea

prevederilor art. 6 alin. (1) lit. l) și m) și ale art. 7 lit. x) și y) din

Hotărârea Guvernului nr. 842/2021, al cărei model este prevăzut

în anexa nr. 6;

c) declarație pe propria răspundere privind confidențialitatea

datelor de clasificare și a prețurilor tranzacțiilor comerciale

realizate de abator cu furnizorii/producătorii de animale, al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 7;

d) declarație pe propria răspundere privind evitarea

conflictului de interese, al cărei model este prevăzut în anexa

nr. 8;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/8.XI.2021

3



e) document care să facă dovada achitării la zi a cotei

procentuale din tariful de clasificare, care se completează numai

de clasificatorii carcase independenți și de agențiile de

clasificare carcase. Prin excepție, pentru anii 2021 și 2022 se

acceptă un document semnat de comun acord între Comisia de

clasificare carcase și clasificatorii carcase independenți sau

agențiile de clasificare carcase, care să prevadă o achitare

eșalonată a unor restanțe de plată a cotei procentuale din tariful

de clasificare.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se scanează în

ordinea enumerată, într-un singur fișier, și se transmit electronic

Comisiei de clasificare carcase.

(3) Cererea de atribuire a parolei securizate de acces în

sistemul informatic se completează numai de clasificatorul

carcase independent sau de agenția de clasificare carcase și

se solicită, electronic, Comisiei de clasificare a carcaselor numai

după obținerea autorizației de clasificare a carcaselor. Modelul

cererii este prevăzut în anexa nr. 9.

Art. 9. — Anexele nr. 1—3a, 3b, 3c, 4—9 fac parte integrantă

din prezenta anexă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/8.XI.2021

4

ANEXA Nr. 1
la anexă

C E R E R E  

de înscriere pentru participare la un curs de formare profesională/program de specializare 

pentru clasificarea carcaselor de �����..

Subsemnatul, ���������������, cu domiciliul �������������������������,

posesor al BI/CI seria ���, nr. �������., CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│, vă solicit înscrierea pentru participare

la un curs de formare profesională/program de specializare pentru clasificarea carcaselor de ������., în sesiunea de

pregătire care începe cu data de �������. .

Documentele anexate acestei cereri de înscriere sunt: 

— copie act de identitate;

— copie acte de studii ......................................;

— copie carte de muncă sau alte documente, după caz, în cazul participării la un curs de formare profesională/program

de specializare pentru clasificarea carcaselor de bovine sau ovine .....................;

— adeverință de la medicul de familie cu mențiunea „clinic sănătos”, care atestă că sunt „apt pentru a urma un program

de instruire practică de clasificare a carcaselor în abator”;

— dovada achitării contravalorii tarifului de participare la curs �����������������.� .

Declar că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal.

Declar pe propria răspundere că documentele prezentate, scanate și transmise într-un singur fișier, în ordinea enumerată,

sunt conforme cu realitatea.

Data                                                                                                  Semnătura

.........................                                                                                    .........................

ANEXA Nr. 2
la anexă

C E R E R E  

de eliberare a atestatului de clasificator carcase ����

Subsemnatul, ���������������, cu domiciliul �������������������������,

posesor al BI/CI seria ��� nr. �������., CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│, vă solicit eliberarea atestatului de

clasificator carcase �������... .

� Documentul anexat acestei cereri este o copie a certificatului de absolvire a cursului de formare profesională/programului

de specializare pentru clasificarea carcaselor de ���������... .

� Atestat de clasificator carcase ������� nr. ���� dată ������..

� Documentul anexat acestei cereri este o copie a adeverinței de absolvire a cursului de reinstruire/programului de

perfecționare pentru clasificarea carcaselor de ���������... .

Declar că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal.

Declar pe propria răspundere că documentele prezentate, scanate și transmise într-un singur fișier, în ordinea enumerată,

sunt conforme cu realitatea.

Data                                                                                                  Semnătura

.........................                                                                                    .........................



ANEXA Nr. 3a
la anexă

Antet CCC

A T E S T A T  D E  C L A S I F I C A T O R  C A R C A S E  

S P E C I A  B O V I N E  

Nr. │ _ │ _ │ _ │ _ │  B  

Se acordă doamnei/domnului ..............................................................................................................................................., 

CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│,

conform Cererii înregistrate cu nr. ...................., în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 842/2021 privind

modul de organizare și funcționare a Sistemului național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, având în vedere

documentele care dovedesc îndeplinirea condițiilor cuprinse în Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 293/2021

privind aprobarea termenelor și modelelor de cereri pentru înscrierea la cursurile de formare profesională pentru ocupația de

clasificator carcase de bovine, porcine sau ovine, documentele necesare înscrierii la aceste cursuri și obținerii atestatului de

clasificator pentru specia pentru care a absolvit cursul, modelul formularului-tip pentru atestatul de clasificator, pe specii, precum

și modelul Registrului de evidență al atestatelor de clasificator.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/8.XI.2021

5

Președintele, 
Comisiei de clasificare a carcaselor,

.................................................

Director executiv,
..................................

Director tehnic,
..............................

Seria ����� nr. ���� data �����

ANEXA Nr. 3b
la anexă

Antet CCC

A T E S T A T  D E  C L A S I F I C A T O R  C A R C A S E  

S P E C I A  P O R C I N E  

Nr. │ _ │ _ │ _ │ _ │ P  

Se acordă doamnei/domnului ..............................................................................................................................................., 

CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│,

conform Cererii înregistrate cu nr. ...................., în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 842/2021 privind

modul de organizare și funcționare a Sistemului național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, având în vedere

documentele care dovedesc îndeplinirea condițiilor cuprinse în Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 293/2021

privind aprobarea termenelor și modelelor de cereri pentru înscrierea la cursurile de formare profesională pentru ocupația de

clasificator carcase de bovine, porcine sau ovine, documentele necesare înscrierii la aceste cursuri și obținerii atestatului de

clasificator pentru specia pentru care a absolvit cursul, modelul formularului-tip pentru atestatul de clasificator, pe specii, precum

și modelul Registrului de evidență al atestatelor de clasificator.

Președintele, 
Comisiei de clasificare a carcaselor,

.................................................

Director executiv,
..................................

Director tehnic,
..............................

Seria ����� nr. ���� data �����



ANEXA Nr. 3c
la anexă 

Antet CCC

A T E S T A T  D E  C L A S I F I C A T O R  C A R C A S E  

S P E C I A  O V I N E  

Nr. │ _ │ _ │ _ │ _ │  O

Se acordă doamnei/domnului ..............................................................................................................................................., 

CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│,

conform Cererii înregistrate cu nr. ...................., în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 842/2021 privind

modul de organizare și funcționare a Sistemului național de clasificare a carcaselor de bovine, porcine și ovine, având în vedere

documentele care dovedesc îndeplinirea condițiilor cuprinse în Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 293/2021

privind aprobarea termenelor și modelelor de cereri pentru înscrierea la cursurile de formare profesională pentru ocupația de

clasificator carcase de bovine, porcine sau ovine, documentele necesare înscrierii la aceste cursuri și obținerii atestatului de

clasificator pentru specia pentru care a absolvit cursul, modelul formularului-tip pentru atestatul de clasificator, pe specii, precum

și modelul Registrului de evidență al atestatelor de clasificator.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/8.XI.2021

6

Președintele, 
Comisiei de clasificare a carcaselor,

.................................................

Director executiv,
..................................

Director tehnic,
..............................

Seria ����� nr. ���� data �����

ANEXA Nr. 4
la anexă

Registrul de evidență al atestatelor de clasificator carcase

SECȚIUNEA 1

SECȚIUNEA a 2-a

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

BI/CI

Seria/Nr.

CNP

Adresa

domiciliului

Telefon E-mail

Certificat de absolvire a cursului de formare profesională/

programului de specializare specia carcase

Nr./data

Atestatul de clasificator carcase nr.     

seria/nr./data

Bovine Porcine Ovine

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

BI/CI

Seria/Nr.

CNP

Adresa

domiciliului

Telefon E-mail

Documentele

depuse 

data

Certificat de absolvire a

specializării/Adeverință

absolvire/perfecționare

Nr./data/specia

Atestat de clasificator carcase nr.

seria/nr./data

Bovine Porcine Ovine

ANEXA Nr. 5
la anexă

C E R E R E  

de înregistrare în baza națională de date a clasificării și de eliberare a aplicației informatice specifice 

Subsemnatul, ������������, cu domiciliul ���������������, posesor al BI/CI seria ���

nr. ��., CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│, 

� clasificator carcase independent 

� reprezentant al agenției clasificare carcase �����, C.U.I. │_│_│_│_│_│_│_│_│_│,

vă solicit înregistrarea în baza națională de date a clasificării și eliberarea aplicației informatice specifice, fiindu-mi necesară

pentru înregistrarea și raportarea datelor de clasificare, după obținerea autorizației de clasificare.

Declar că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal.

Data                                                                                                  Semnătura

.........................                                                                                    .........................



ANEXA Nr. 6
la anexă

D E C L A R A Ț I E  

pentru respectarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. l) și m) și ale art. 7 lit. x) și y) 

din Hotărârea Guvernului nr. 842/2021 privind modul de organizare și funcționare a Sistemului național de clasificare 

a carcaselor de bovine, porcine și ovine

Subsemnatul, ��������.����, cu domiciliul �����..����������, posesor al BI/CI seria ���

nr. �����., CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│, 

� clasificator carcase independent 

� reprezentant al agenției clasificare carcase ����������������,

mă angajez că voi comunica Comisiei de clasificare a carcaselor tarifele de clasificare, așa cum sunt prevăzute în

contractele de prestări servicii încheiate cu abatoarele, imediat după obținerea autorizației de clasificare carcase sau ori de câte

ori se produce o modificare a acestui tarif sau voi încheia un alt contract de prestări servicii de clasificare cu un alt abator. 

Mă angajez că voi completa și transmite Comisiei de clasificare a carcaselor, în primele 5 zile lucrătoare ale fiecărei luni,

declarația de plată privind numărul de carcase clasificate în luna anterioară și voi achita, în baza facturii emise de aceasta, cota

procentuală din tariful de clasificare, în termen de 10 zile lucrătoare de la data încasării de la abator a contravalorii serviciilor de

clasificare.

Data                                                                                                  Semnătura

.........................                                                                                    .........................

ANEXA Nr. 7
la anexă

D E C L A R A Ț I E

privind confidențialitatea datelor de clasificare și a prețurilor tranzacțiilor comerciale 

realizate de abator cu furnizorii/producătorii de animale

Subsemnatul, �������������, cu domiciliul ��....�����������, posesor al BI/CI seria ���

nr. ����., CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│, 

� clasificator carcase independent 

� reprezentant al agenției clasificare carcase �������������

� angajat al agenției clasificare carcase ���������������..

� colaborator al agenției clasificare carcase �������������,

mă angajez să păstrez confidențialitatea tuturor datelor de clasificare și a prețurilor tranzacțiilor comerciale negociate de

abator cu furnizorii/producătorii de animale care îmi vor fi încredințate. Nu voi divulga nicio informație confidențială care îmi este

dezvăluită sau pe care am descoperit-o. Nu voi da o utilizare necuvenită informațiilor care îmi sunt furnizate. În special, consimt

să păstrez în condiții de încredere și confidențialitate orice informații sau documente care îmi sunt dezvăluite sau pe care le-am

descoperit sau pregătit în cursul exercitării profesiei de clasificator carcase și sunt de acord ca aceste informații să fie utilizate numai

în scopurile prevăzute în contractul de prestări servicii și să nu fie divulgate niciunui terț.

Data                                                                                                  Semnătura

.........................                                                                                    .........................

ANEXA Nr. 8
la anexă

D E C L A R A Ț I E

privind evitarea conflictului de interese 

Subsemnatul, �������������, cu domiciliul ���������������, posesor al BI/CI seria ���

nr. ���., CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│, 

— clasificator carcase independent: P.F.A. � I.F. � I.I. �
— clasificator angajat al agenției de clasificare carcase ......................................................

— clasificator colaborator al agenției de clasificare carcase ..................................................,

declar că nu mă aflu într-o situație de conflict de interese, așa cum este definit în nota la prezenta declarație, care să nu

îmi dea dreptul să efectuez activitatea de clasificare a carcaselor în abatorul ...............................................

Mă angajez ca, dacă voi constata că în cursul executării contractului de prestări servicii a apărut un astfel de conflict de

interese, să îl declar imediat Inspecției Clasificare Carcase și Comisiei de clasificare a carcaselor și să nu mai efectuez clasificarea

carcaselor în acest abator.

N O T Ă: Un conflict de interese există în cazul în care:

a) exercitarea imparțială și obiectivă a profesiei de clasificare carcase este compromisă din motive care implică familia,

afinitățile politice sau naționale, interesul economic sau orice alt interes comun cu cel al beneficiarului sau al altei entități din

sistemul național de clasificare a carcaselor;

b) între clasificator și abator sau furnizorul/crescătorul de animale există alte relații comerciale sau de muncă sau acestea

au existat în ultimul an;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/8.XI.2021

7



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aplicarea în trimestrul III 2021 a prevederilor art. 3

7

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății 

Văzând Referatul de aprobare nr. CAZ 3.326 din 4.11.2021 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și

tehnologiilor medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

ținând cont de prevederile art. 3

7

alin. (2) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor

contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății, aprobată prin Legea nr. 184/2015, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă lista, aferentă trimestrului III 2021, ce

conține clasificarea medicamentelor de uz uman autorizate

pentru punere pe piață în România și raportate de furnizorii

de servicii medicale și de medicamente la casele de asigurări

de sănătate și validate de acestea, suportate din Fondul

național unic de asigurări sociale de sănătate și din bugetul

Ministerului Sănătății, în medicamente de tip I, tip II și tip III,

potrivit prevederilor art. 3

7

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții

pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății,

aprobată prin Legea nr. 184/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Lista menționată la art. 1 este prevăzută în anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Ministrul sănătății, interimar,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 4 noiembrie 2021.

Nr. 2.384.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1066 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului

nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

c) este soț/soție, rudă sau afin, până la gradul al doilea inclusiv, cu persoane care fac parte din consiliul de

administrație/organul de conducere al abatorului;

d) există indicii rezonabile/informații concrete că poate avea, direct ori indirect, un interes personal, financiar, economic

sau de altă natură ori se află într-o altă situație de natură să îi afecteze independența și imparțialitatea pe parcursul desfășurării

activității de clasificare a carcaselor.

Data                                                                                                  Semnătura

.........................                                                                                    .........................

ANEXA Nr. 9
la anexă

C E R E R E  

de atribuire a parolei securizate de acces în baza națională de date a clasificării 

prin intermediul sistemului informatic 

Subsemnatul, �����������, cu domiciliul ������.......��������, posesor al BI/CI seria ���

nr. ��., CNP │_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│_│, 

� clasificator carcase independent 

� reprezentant al agenției clasificare carcase ����������������,

posesor al autorizației de clasificare a carcaselor de � bovine, � porcine, � ovine nr �������, vă solicit atribuirea

unei parole securizate de acces în baza națională de date a clasificării prin intermediul sistemului informatic, fiindu-mi necesară

pentru raportarea săptămânală a fișierelor electronice care conțin rapoartele de clasificare a carcaselor.

Declar că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal.

Data                                                                                                  Semnătura

.........................                                                                                    .........................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1066/8.XI.2021

8


